PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA - PPGHIST

PRORROGAÇÃO N.º 01/2023 DO EDITAL N.º 36/2023-PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão (PPG/UEMA)

torna público para o conhecimento dos interessados que, o período de inscrição para a seleção ao

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA (PPGHIST/UEMA) - MESTRADO E

DOUTORADO, foi prorrogado até o dia 2 de outubro de 2023 (conforme cronograma de seleção abaixo).

1. DO CALENDÁRIO DA SELEÇÃO

ETAPA DA SELEÇÃO CALENDARIZAÇÃO

ETAPA DA SELEÇÃO CALENDARIZAÇÃO HORÁRIOS

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 8/8/2023 a
2/10/2023

Até às 23h59

ETAPA I - HOMOLOGAÇÃO
DAS INSCRIÇÕES

3/10/2023

Divulgação do Resultado Parcial 4/10/2023 Até às 23h59

Período para Recursos 5 e 6/10/2023 Até às 23h59

Divulgação do resultado, após
análise dos recursos

9/10/2023 Até às 23h59

ETAPA II - AVALIAÇÃO DOS
PROJETOS

10 a 13 /10/2023

Divulgação do Resultado Parcial 16/10/2023 Até às 23h59

Período para Recursos 17 e 18/10/2023 Até às 23h59

Divulgação do resultado, após
análise dos recursos

19/10/2023 Até às 23h59

ETAPA III - PROVA ESCRITA

Realização da Prova Escrita 20/10/2023 Das 8h às 12h

Leitura Pública da Prova Escrita 20/10/2023 Das 14h às 18h

Divulgação do Resultado Parcial 24/10/2023 Até às 23h59

Período de Recursos 25 e 26/10/2023 Até às 23h59

Divulgação do resultado, após
análise dos recursos

27/10/2023 Até às 23h59

ETAPA IV - ENTREVISTA

Realização das Entrevistas 30 e 31/10/2023
Manhã, das 8h às 12h
Tarde, das 14h às 18h

Divulgação do Resultado Parcial 1º/11/2023 Até às 23h59

Período de Recursos 3 e 6/11/2023 Até às 23h59

Divulgação do resultado, após
análise dos recursos

7/11/2023 Até às 23h59

ETAPA V - CURRÍCULO 8 a 10/11/2023

Divulgação do Resultado Parcial 13/11/2023 Até às 23h59

Período de Recursos 14 e 16/11/2023 Até às 23h59

Divulgação do resultado, após
análise dos recursos

17/11/2023 Até às 23h59

EXAME DE LÍNGUA ESTRANGEIRA

Realização do Exame de Língua
Estrangeira: Inglês

20/11/2023
Manhã, das 8h às 12h

Realização do Exame de Língua
Estrangeira: Espanhol

20/11/2023
Manhã, das 8h às 12h

Realização do Exame de Língua
Estrangeira: Francês
(Doutorado)

20/11/2023
Manhã, das 8h às 12h

Divulgação do Resultado Parcial 22/11/2023 Até às 23h59

Período para Recursos 23 e 24/11/2023 Até às 23h59

Divulgação do resultado final,
após análise dos recursos

27/11/2023 Até às 23h59

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Divulgação do Resultado Parcial 28/11/2023 Até 23h59

Período para Recursos 29 e 30/11/2023 Até às 23h59

Divulgação do resultado final,
após análise dos Recursos

1º/12/2023 Até às 23h59

PERÍODO DE MATRÍCULA Janeiro de 2024

PROJEÇÃO DO INÍCIO DAS
AULAS

Março de 2024

                                                                                          São Luís, 25 de setembro de 2023.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação